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priimti rezoliuciją pasmerkia:.''

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

KETVIRTADIENIS, KOVAS-MARCH 5, 1953

“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS”

VOL.-METAI XXXVIIDARBAS EINA PIRMYNįka, J. Vitėnas ir V. Trumpa.' 
Žurnalistai savo veiklą žada pla-j 
čiai išplėsti. Ir Chicagoje rei­
kėtų sudaryti sąjungos skyrių, 
nes darbo daug.

1 — Chicagos latviai per W0PA 
radio paminėjo Lietuvos šventę. 
Reikėtų ir Latvijos šventę pa­
minėti mūsų valandose.

“A. B.” pareigūnai įrekordavo 
į daug pasikalbėjimų ir šventės

• minėjimų. Per tris dienas red. p. 
KANADA. Hamiltone buvo Labanauskas ir inž. Petraglia su- 

suruoštas spaudos balius, kur lie- darė didžiulę medžiagą translia- 
tuviai buvo skatinami prenume- 1 ei jai į Lietuvą. Joje atremiami 
ruotis leidinių. bolševikų melai skleidžiami Lie-

— Konsulas Gylys spaudoje tuvoje.
aiškina, kad Lietuvos auksas — Sąskaitybos mokyklą, kurią 
Švedijoje pateko Sov. Rusijai, veda p. Kesiūnas, “Tarp Žalių

- Palapinių” knygos autorius, bai­
sams ir vokiečiams. Atsakomybė, gč 20 mokinių. Mokykla vei- 
krinta Švedijos vyriausybei.

— Toronte iškilmingai atida­
ryti Lietuvių Namai.

Lietuvių Radio Programos Biuletenis. Išeina kas šeštadienį. 
Redaguoja Bal. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

LIETUVA. Biržų apskrity 
yra įsteigtų visokių artelių. “Ta­
rybinio Artojo” žemės ūkio arte­
lėje 75 lietuviai mokinami ūkio 
darbų. Atrodo, iki šiol lietuviai 
nemokėjo ūkininkauti.

— Tarybinėj spaudoj tūlas Ser­
vas rašo, kad Troškūnuose netik 
kad nejuri krautuvės, druskos, 
papirosų eina už dviejų kilomet­
rų pirkti, bet duona tiesiog par­
davinėjama gatvėse. Neprisilai-

ė i kongresą raginant 
oovietų Rusiją už pa­

vergimą laisvų tautų savo totantariniam imperializmui. 
Dar vasario 2-rą prezidentas Eisenhower, duodamas jung­
tinei kongreso sesijai taip vadinamą “State of the Union” 
pranešimą, pareiškė, kad jis atsikreipsiąs į kongresą siū- 

. lant priimti rezoliuciją, išdėstant, kad visos slaptos su­
tartys padarytos su Sovietų Rusija, 'kurias Maskva panau­
dojo užgrobimui ir pavergimui ištisos eilės buvusių lais­
vų ir nepriklausomų valstybių, būtų paskelbtos neturin­
čiomis vertės. Be abejonės, prezidentas turėjo omeny 
Teherano, Yaltos ir Potsdamo konferencijose padarytas 
sutartis, kurias Maskva panaudojo savo imperialistiniams 
tikslams. Taipgi reikalausiąs kongreso, kad priimtoj re­
zoliucijoj būtų pareikšta, kad visos tautos, kurios apga- bar savo išvaizda; panašūs į barz- 

Įdočius rusus. Maskoliai džiaugia­
si, kad jie ir šioj srity prilygsta.

— Paskutinėmis žiniomis iš 
Lietuvos yra nusakoma, kaip ko­
munistai siautėja po kraštą. Baž­
nyčiose paskirti nauji “dvasinin­
kai” pamoksluose skelbia Krem­
liaus blevyzgas, nuo kryžių lupi- 
nėjamos mūkos, už jų nulupimą 
moka po 10 rublių, taip pat ir 
koplytėlės naikinamos. Žmonės Į 

į pamaldas jau nebegali eiti, iš 
maldaknygių tik namuose mel­
džiasi.

— Kaune mokinami komuniz­
mo tiesų 5 tūkstančiai partijos 
narių. Lenino ir Požėlos rajo­
nuose suorganizuoti 299 rateliai.

— Linkuvos rajone skundžia­
masi, kad darbininkai greit Su­
gadina traktorius ir mašinas. O 
Žeimelyje nesulaukia mašininkų 
kursų.

— Žiežmarių kolūkių pirmi­
ninkai Gustas ir Šumskas paša­
linti iš artelės.

vingu ir prievartingu būdu yra sovietų pavergtos, turėtų 
užtikrinimą, kad jos vėl atgaus savo laisvę ir nepriklau­
somybę.

Aukštasis U. S. komisaras Vokietijai dr. James B. 
Conant pareiškė, kad U. S. priešinsis Sovietų pastangoms 
uždaryti vakariečių susisiekimą žeme su Berlynu. Keli 
metai atgal Maskva dėjo pastangas tokiu uždarymu pri­
versti vakariečius pasitraukti iš Vokietijos sostinės, kad 
ją visą paimti savo kontrolėm Tuomet vakariečiai su­
organizavo sėkmingą susisiekimą lėktuvais, išgelbėjo ber­
lyniečius nuo bado ir pavojų. Komunistų pastangos bu­
vo bergždžios. Matomai, Kremlius planuoja naujus mė­
ginimus Berlynui užimti. Labai galimas daiktas, kad aukš­
čiau minėta prezidento Eisenhower ir kongresmenų kon­
ferencija turėjo omeny ir šį Kremliaus planą ir dėlto 
pasitarimo dalyviai išsiskirstė su tokiais liūdnais Įspū­
džiais. Kuo toliau, tuo daugiau vakariečiai turi progų 
įsitikinti, kad Kremlius ne tik neieško susitarimų, bet pri­
silaikydamas savo planų užkariauti ir uždominuoti iš­
tisus kontinentus, drumstė ir tebedrumsčia pasaulinę 
taiką.

. travę iki 1951 m. vasario 1 d. Vie­
noje gyvena 27 lietuviai; Zalz- 
burge, Insbriike ir kitose vietose 
yra lietuvių.

KUOPŲ ORGANIZATORIAI PASISTENGKITE
LAIMĖTI NETIK KOMISUS, BET IR 

SPECIALES PREMIJAS

koma jokių sanitarinių taisyklių. 1 ai Įvyko okupavus Lietuvą ru-
Tai komunistinio rojaus kultū­
ra.

— Lietuviai vyrai negali gau­
ti nusipirkti skustuvų, todėl da-

ŠVEICARIJA. Prel. K. Šau­
lys, Vasario 16 Akto signitaras 
ragina lietuvius nepasiduoti apa­
tijai, vienytis apie VLIKą ir 
PLB, ypač Amerikoje.

—Wolverhamptone po sunkios 
operacijos mirė 26 m. lietuvė Pet­
kevičienė.

— Bradfordo lietuviai rengia­
si vėl statyti “Atžalyną”. Reži- 
sieris J. Čiegis.

K mgresinis kurrntetas, valhivaujant senatoriui^ Mc­
Carthy, tyrinėja Amerikos Balso (“Voice of America”) 
reikalus. Jau apklausinėje apsčiai liudininkų ir surinko 
nemažai medžiagos. Kai kurie liudininkai kaltino atsa- 
komingus Balso oficialus pataikavimu komunistams, cen­
zūravimu jiems nepalankių pranešimų ir darė bergždžius 
piniginius išeikvojimus' parenkant betinkamas vietas ra­
dio stotims. Buvęs Balso tarptautinės informacijos vir­
šininkas Wilson Compton jau atsistatydino. Būtų gaila, 
jei del vieno kito oficialo nusikaitimų Amerikos Balso
veikla būtų sustabdyta arba susiaurinta. Kaip žinoma,1 
prie Amerikos Balso veikia ir lietuvių skyrius, kuris teikia 
laisvojo pasaulio žinias pavergtiems Lietuvos žmonėms 
stiprinant jų viltis susilaukti brangios laisvės ir nepri­
klausomybės.

ITALIJA. Lietuvos ministe- 
ris prie< Šv. Sosto St. Girdvainis 

į padarė vizitus naujiems kardino- 
jlas. Lietuvos Diplomatijos še­
lfui ministeriui Lozoraičiui kar- 
įdinolai atsiuntę padėkas už svei­
kinimus.

— Romoj buvo iškilmingos pa­
maldos už bolševikų persekioja­
mą Bažnyčią. Dalyvavo lietuviai 
atstovai J. E. vyskupas Padols- 
kis. ministeris St. Lozoraitis ir 
kiti.

— Romoj pradėjo veikti Lais- tuvos Nepriklausomybės šventė 
vės Internacionalas. Iš lietuvių ” 
dalyvauja dr. J. Gailius.

JAV-SE. Vyčių organizacija 
pernai išsiuntinėjo 24 tūkstan* 
čius laiškų Lietuvos reikalais 
spaudos atstovams, politikams, 
kongreso nariams. Gauta geri re­
zultatai.

— Brocktono lietuviai tremti­
niai kiekvienais metais paaukoja 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
(ALTui) vienos dienos uždarbį. 
Vertėtų ir kitų kolonijų lietu­
viams pasekti šiuo pavyzdžiu.

— Omaha, Nebraska, lietuviai 
statosi mokyklą' Ir' jai stambias 
sumas aukoja visi patriotai.

— Latvijos seimo vice pirmi­
ninkas J. E. vyskupas J. Ran- 
cans, gyvenąs Grand Rapids, 
Mich., yra nuoširdus lietuvių rė­
mėjas. Jis užsisakė Lietuvių En­
ciklopediją.

— Worcester, Mass. įvyko li­
teratūros ir dainų vakaras. Daly­
vavo rašytojas Santvaras, A. 
Gustaitis, solistas Liepa.

— Po visą Ameriką šiemet ypa­
tingai reikšmingai paminėta Lie-

kia dienomis ir vakarais.
— Wabash geležinkelio darbi­

ninkai surinko 280 dolerių Tau­
tos Fondui.

— Vasario 19-tą PLB rūpes­
niu suorganizuota Jaunimo Ko- 
!m:sija. Nutartą kviesti visų or- 
! ganizacijų, kaip skautų, ateiti- 
I ninku, šviesiečių, studentų atsto- 
' vus. Komisijos uždavinys bus 
įtraukti į sportinę veiklą visą ne­
organizuotą jaunimą.

— Vasario 19 d. lankiau Ma-I 
I rijos Aukšt. Mokyklą, kur ve- j 
dėja sesuo Anastazija ir sesuo 
Kristina nuoširdžiai aprodė di­
džiulį pastatą, davė daug infor­
macijos. Paaiškėjo, kad šis kul- 
tūrinis pastatas atsieis 2 milijo­
nus dolerių, todėl tenka susirū- 

. pinti, kas gali mokyklai ateiti į 
| pagelbą.

— Pravesti sportininkams kur­
sai praėjo su mažu pasisekimu. 
Maža kursantų ir paskaitininkų.

Vasario 8 difeną įvyko kultūri­
ninkų pasitarimas, kuriame nu­
matyta įsteigti Kultūros Tary­
bą.

— Meno Ansamblis, vadovau-

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

24 kp. Minersville, Pa.—Mackins, Albert Ignatius 
Minersville, Pa.—Mackins, Helen Mary.....
St. Clair, Pa.—Kazlauskas, Genevieve A. 
St. Clair, Pa.—Kubilus, Patricia Ann...........
Cleveland, Ohio—Rekešius, Petras...............
Cleveland, Ohio—Rekešius, Zita J. (Juv.) 
Cleveland, Ohio—Rekešius, Marcelė.......
Chicago, Ill.—Marcinkevičius, Rita O. (Juv.) 
E. St. Louis, Ill.—Meškauskas, John (Juv.) 
E. St. Louis, Ill.—Zeveski, Frances (Juv.) 
E. St. Louis, Ill.—Meškauskas, Juozas.........
E. St. Louis, Ill.—Meškauskas, Marija....
Chicago, Ill.—Ukrinas, Algirdas R..............
Chicago, Ill.—Ukrinas, Bronislova Bertha 
Chicago, Ill.—Ukrinas, Richard .............. ...
Kearney, N. J.—Ramanauskas, Stefanija___

” Kearney, N. J.—Ramanauskas, Vaclovas-----
” Binghamton, N. Y.—Stukas, Denise C. (Juv.) 
’’Detroit, Mich.—Valaitis, Jonas .......—.......... ..
” Chicago, Ill.—Bakanavičius, Irena (Juv.)....

Balnanosis

Vasario 19-tą prezidentas Eisenhower turėjo svarbų 
pasitarimą su senatoriais ir Atstovų Buto nariais, kuris 
užsitęsė 90 minučių. Pasitarime dalyvavo iš abiejų pai- 
tijų 11-ka senatorių ir 14-ka Atstovų Buto narių, taipgi 
jungtinio'štabo pirmininkas generolas Bradley ir Centri­
nės Inteligencijos Agentūros viršininkas Allen Dulles. 
Šioje sueigoje buvo apžvelgtą pasaulinė padėtis, kuri dar 
lyvių nuomone yra labai rūsti. Tokį Įspūdį iš šio pasi­
tarimo išsinešė kone visi dalyviai.

IŠKILMINGAS VASARIO 16-TOS
MINĖJIMAS GHICAGOJE

V. VOKIETIJA. Bad Kreuz- 
nacho lietuvių sargybų kuopoje 
steigiama Vargo Mokykla. Joje 
dirbs kuopos gydytojas dr. Vitė- 
nas. Mokykloje mokinsis lietu­
vių kalbos ir vokietaitės.

— Vokiečių spauda labai dė­
kingai atsiliepia apie Lietuvos 
žmonių nuoširdumą ir parodytą 
jiems pagelbą,

— Lietuviai teisininkai atsiun­
tė JAV prezidentui sveikinimą.

Virbickas

Šarauskas

Paukštis 
Kimutis

Aukštaitis

Barzdukas

Rakauskas
Šimonis
Lipčienė

24 ”
130 ”
130 ”
142 ”
142 ”
142 ”
160 ”
179 ”
179 ”
179 ”
179 ”
163 ”
163 ”
163 ”
165 ”
165
270 
265 
101

Šį kartą dešimt kuopų organizatorių—Simanas Bal­
nanosis, Simanas Virbickas, St. Šarauskas, Vincas Paukš­
tis, M. S. Kimutis, Uršulė Lipčienė, J. Aukštaitis, L Barz­
dukas, Pranas Rakauskas ir Matas Šimonis įrašė 20 nauju 
narių. Šauni talka—puikūs rezultatai.

Laikas greit bėga. Nei nepajusime, kai liepos 1-nia 
ateis. Vėl atkartojame: visi kuopų organizatoriai, kurie 
iki šių metų liepos 1 dienos prirašys naujos apdraudos 
virš 5,000 dolerių, šalę reguliarių komisų gaus specialj at­
lyginimą. Kai kurie organizatoriai jau yra padarę gerą pa­
dangą ir jeigu jie neatlaidžiai. darbuosis, jiems specialės

jant Ahce oteph^s.- gražiai pa-pf eini jos "bus" įjatiKrintos’." Tokias jn'ehiijaš’ gali laihTėti ir
sirodė su Miko Petrausko vaiz­
dais. Vasario 18-tą vakare užre- 
korduota “Am. Balso” translia­
cijai į Lietuvą.

AUKOS LIETUVOS
IŠLAISVINIMO

FONDUI
proga,Metinio susirinkimo

LRKSA Vykdomosios Tarybos 
pareigūnai Lietuvos Išlaisvinimo 
Fondui paaukojo po vieną dole­
rį, būtent: dvasios vadas kun. J. 
Baltusevičius, prezidentas L. Ši­
mutis, vice prezidentas adv. J. J. 
Grigalius, sekretorius V. T.

JAV kongresas ir Rūmai šiltai 
atsiliepė, už tai jiems siųskime 
padėkos laiškus.

— Pittsburghe, per Vyčių ve­
damą radio programą, J. E. Vys­
kupas Brizgys ragino lieuvius 
katalikus nebendrauti su komu- | Kvetkas, iždininkas P. J. Kara- 
ništais ir nelankyti jų klubų, ne- šauskas, iždo globėjai—Leokadi- 
skaityti komunistinės spaudos, ja Žemaitytė ir Vincas Abromai- 
nelankyti jų parengimų.

— Hartforde “Čiurlionio” an-j Krikščiūnas ir redaktorius Ma- 
samblis davė koncertus . ir 
gražiai pasirodė.

tis, daktaras kvotėjas—dr. Wm.

labai! tas Zujus. Viso $8.00.
Į Vykdomosios Tarybos nariai
I kviečia visus narius paaukoti 

įspė-i bent po 10 centų Lietuvos lais- 
______ _ 1..: _ 1_____ :x__::

CHICAGO. Dr. Račkus 
ja tėvus, kad jie negąsdintų savo vinimo reikalui, o kurie išgali— 

______ 'vaikų įvairiais baubais. Pedago- te paaukoja ir daugiau.
lietuvius imtis iniciatyvos įsikur-1 gai ir gydytojai siūlo geriau fi- * * *
ti mažuose ūkiuose.

ANGLIJA. K. Kudla skatina

kiti, dar mažai arba nieko nepadarę, jei tik ryžtingai stos 
darban ir energingai padirbės.

DĖKOJA UŽ DIVIDENDUS
Aukštai Gerb. Sekretoriau,

LRKSA 34 kp. valdyba ir nariai dėkoja centro val­
dybai už prisiųstus dividendus. Užtai pasižadam ateityje 
darbuotis Susivienijimo gerovei su visa energija keliant 
jo ...............

tė

garbę, skleidžiant jo idealus.
Su aukšta pagarba,

34 kuopos valdyba, Kingston, Pa. 
Šiomis dienomis padėkas už dividendus taipgi prisiun- 

254 kuopa, Pittsburgh, Pa., ir 228 kp., Nashua, N. H.

KAM SIŲSTI AUKAS

Chicaga paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę iškil­
mingai ir turiningai.

Uinois valstybės gubernatorius 
William G. Stratton ir Chicagos 
miesto burmistras Martin H. 
Kennelty išleido atitinkamas pro­
klamacijas—paskelbė vasario 16 
Lietuvos Nepriklausomybes Die­
na:

Nepriklausomybės Dienos .iš­
vakarėse, vasario 15 d., beveik 
visose lietuvių bažnyčiose buvo 
specialės pamaldos su atitinka­
mais pamokslais. Tą pačią die­
ną, po pietų, buvo iškilmingas 
viešas mi/iėjimas erdvioje Ash­
land Boulevard Auditorijoje, į 
kurią susirinko keli tūkstančiai 
žmonių. Ceremonijų atidarymo 
dalyje dalyvavo Dariaus-Girėno 
Posto nariai ir Lietuvos skautai. 
Maldą atkalbėjo kun. dr. J. Vaš­
kas. Himnus sugiedojo Ona Bie- 
žienė. Nepriklausomybes Dekla­
raciją perskaitė pulk. J. Bobe­
lis. Pagrindines kalbas pasakė 
Lietuvos konsulas P. Daužvar- 
dis, Martynas Brakas, buvęs 
VLIK'o VT narys, Edwad
Hayes—buvęs Amerikos Legiono dio programos, būtent (Barcus,

M. 
ta-

vadas, ir ALT iždininkas 
Vaidyla. Sveikinimo žodžius 
re Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas ir minėjimo šeimi­
ninkas dr. St. Biežis, miesto tei­
sėjas Al. F. Wells (Vėlius), estų, 
latvių ir ukrainiečių atstovai.

Lietuvos laisvinimo reikalams 
aukų' surinkta per 9 tūkstančius 
dolerių.

Meninę programą išpildė Dai­
navos Ansamblis, vedamas St. 
Sodeikos; Vyrų Choras, vedamas 
B. Jonušo; ir Ateities (Ame­
rikoj gimusių lietuvių) šokėjų 
grupė, su šokių aiškintoja J. 
Daužvardiene. -

Visa programa Amerikos Balso 
įrekorduota.

Angliškoji spauda minėjimą 
aprašė ir konsulo Daužvardžio 
bei adv. Hayes kąlbas citavo. 
Chicago Daily, Tribune antraš­
te : “Liths Observe Anniversary 
of a Land in Chains. Consul 
Tells of Hope for Freedom”. 
Chicago Daily News: “Lithu­
ania’s Fond Hope of Freedom 
Told”.

I Vasario 16 d. trys lietuvių ra-

PRANCŪZIJA. Prof. J. Gri­
nius dabar dirba Strasburge Lais­
vosios Europos Universitete.

AUSTRIJA. JAV konsulatas 
praneša ten esantiems lietuviams, 
kad jie gales emigruoti be jokių 
trukdymų, kurie yra užsiregis-

Margutis ir Šaltimiero, pravedė 
specialus, progai pritaikytas pro­
gramas su montažais, dainomis 
ir kalbomis kurias pasakė kon ­
sulas Daužvardis, dr. Biežis ir 
dr. Dirmeikis.

Į Vasario 17 d. Chicagos Lietu­
vių Moterų Klubas laikė savo 
specialų susirinkimą su pritaiky­
ta programa Lietuvos Nepriklau­
somybės sukakčiai paminėti. 
Kalbą pasakė Lietuvos konsulo 
žmona Juze Daužvardiene. Mu- 
zikalinę programą išpildė Nora 
Gugienė, Lydia Venta ir Aldo­
na Brazienė (Metropolitan Ope­
ros artisto žmona). Specialio­
mis viešniomis buvo estų, latvių 
ir ukrainiečių veikėjos: Lydia 
Venta Dobrovolsky, Helena 
Clayton ir Anastasia Fedunyak.

zinį baudimą, negu kenksmingus 
vaikų protui bauginimus.

— Chicagos sportininkai džiau­
giasi laimėjimais Cleveland’e ir 
gražiu bendradarbiavimu.

— Juzės Daužvardienes, veik­
liosios mūsų konsulo žmonos, tė­
veliai šventė 50 metų vedybinę 
sukaktį.

— Prof. Jusaitis yra Illinois 
Technologijos Instituto chemi­
nių projektų vedėjas. Jis atlieka 
planavimo darbus, daro tyrinėji­
mus. Tokių profesorių Lietuvai 
labai reikės.

— Ateitininkų Sendraugu su­
sirinkime pastebėta, kad 80% lie­
tuviškų šeimų neskaito savų lai­
kraščių, 90% nepriklauso jokiai 
organizacijai, pusė vaikų nelan­
ko lituanistinių pamokų.

— Albertas Tamošiūnas prašo 
visų lietuvių, kurie išvyksta Į 
JAV kariuomenę, jam atsiųsti ži­
nias vedamai kartotekai: 6535 So. 
Wolcot Ave., Chicago 36, Ill.

— Lietuvių Žurnalistų Sąjun­
gos organai jau išrinkti. Valdybą 
sudaro: A. Šalčius. Norkeliūnai- 
tė, Rastenis, Penikas, A. Merke­
lis; Revizijos komisiją — dr. 
Prunskis, K. Sruoga, G. Galva; 
Garbės Teismą: prof. M. Biržiš-

LRKSA 110 kp., Athol, Mass., 
prisiuntė 55 centus. x

Kazys Jankauskas, Baltimore, 
Md.—75c.

Kai kurie LRKSA skyriai su­
rinktas iš narių Lietuvos Išlais­
vinimo Fondui aukas perduoda 
vietiniams Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriams, o kiti siun­
čia į LRKSA centrą. Nesant vie­
nodumo, beabejo aukų rinkimas 
šlubuoja. Kiekvienoje organiza­
cijoje pageidautinas darnumas, 
centrui diriguojant. Nariai lau­
kia iš centro ir “Garso” redak­
cijos tuo reikalu daugiau paaiš­
kinimų—nurodymų. ■ Narys

Pasitikime, kad ateityje visos 
kuopos surinktas aukas siųs tik­
tai per Lietuvos Išlaisvinimo 
Fondą-

Kurios kuopos savo kvotų už 
1953 metus dar nesukėlė ir nc- 
prisiuntė, pasistengkite tą pada­
ryt kaip galima greičiau.

POPIEŽIUS MINĖJO
SUKAKTIS

j REDAKCIJOS PRIERAŠAS.
Į Lietuvos Išlaisvinimo Fondas 

13 buvo Įsteigtas LRKSA 57-tamBaltimore. Md.—LRKSA U |.___  LT”Z„ f 7 ___
kuopos nariai vėl parėmė L. I. seime, įvykusiam liepos 10-13 d. 
Fondą savo aukomis. Aukojo: po d., 1950 metais, Detroite. Jis bu-
$1.00 — Vladas Weisengoff ir 
Juozas Budelis; Mrs. Grossi—50 
c.; J. Šalkauskas—30c.; po 25ę.— 
Ona Kisielienė, Marė Mazuravi- 
čiene, Ona Augaitienė, A. Wei­
sengoff, L. Weisengoff, M. Paš- 
kauskas, A. Černiauskas, K. Tau­
tens; J. Murauskienė — 20c.; 
smulkesniais—$1.25. Viso $6.25.

Kurie dar neprisidėjote—tą ga­
lite padaryti sekantį susirinki­
mą kovo 1 d., tuoj po sumos 
(11:30), Įprastoj vietoj.

J. G. Budelis, sekr.

vo Įsteigtas remiantis pačių kuo­
pų pasiūlymais. Aukojimas yra 
savanoriu pagrindu.

Organe “Garse” nuolat ragina­
mi nariai aukoti šiam fondui bent 
po 10 centų per metus. Tai yra 
maža ir visiškai lengvai ištesama 
auka. Susivienijimo centras laiš­
kais atsikreipia į kuopas ir pra­
šo aukoti.

Susivienijimo narių aukos per­
duodamos vietiniams Amerikos

Vatikano Miestas.—Kovo 2-rą 
Popiežius Pijus XII minėjo 77 

■metų amžiaus ir 14-kos metų po­
piežiavimo sukaktis. Vatikano 
sluogsniai paskelbė, kad Popie­
žius beveik pilnai yra pasveikęs. 
Sukakčių proga Popiežius gavo 
daugybę sveikinimų iš įvairių 
pasaulio šalių.

NERAMUMAI IRANE
TEGERANAS.—Kovo 2-rą pa­

skelbta, kad senas ir nuolat ser­
gantis premjeras Mohammed 
Mossadegh nenusileidžia opozi-

Lietuvių Tarybos skyriams nu-jcijaj) kuri reikalauja jo atsista- 
eina tam pačiam tikslui, vienok ” ...
mūsų organizacija negauna to­
kio kredito, kaip kad siunčiant 
per Lietuvos Išlaisvinimo Fon­
dą. Dėlto pageidaujama visas Su­
sivienijimo kuopose surinktas 
aukas siųst per LIFondą. Visos 
aukos suplaukę į šį fondą yra 
perduodamos Amerikos Lietuvių ninku, kurie remia1 karaliaus po-

tydinimo. Nesutarimai tarp ka­
raliaus Shah’o ir Mossadegh iš­
sivystė į atvirą kovą. Karalius 
nepakęsdamas Mossadegh kon­
trolės buvę pasiryžęs išvykti į 
užsienį. Sužinoję apie tai jo rė­
mėjai sukėlė triukšmą. Mossa­
degh suėmė daug aukštų kari-

— Visi lietuviai yra raginami 
prisidėti prie prof. Lemkino ak­
cijos, kuri liečia Sov. Rusijos ap­
kaltinimą už Pabaltijo tautų žu­
dymą. Siųsti rezoliucijas Prezi­
dentui, Valstybės sekretoriui, se­
natoriams, Senato Užsienio San­
tykių komitetui, paremiant jas Tarybai ir visų aukotojų pavar- ziciją ir reikalauja Mossadegh 
liudymais ir faktais. dės skelbiamos organe. atsistatydinimo.atsistatydinimo.

1
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JUNGTINIŲ TAUTŲ SESIJOSE 
BUS DAUG GINČŲ

Vasario 24-tą prasidėjo Jungtinių Tautų generalinės 
asemblėjos sesijos.

Pramatoma, kad šiose sesijose bus daug ir karštų 
ginčų. Sovietų delegacija, vadovaujama užsienių komisa­
ro Višinskio, pasiruošus atnaujint debatus Korėjos prob­
lemos reikalu ir dėl U. S. politikos nacionalistinės Ki­
nijos vyriausybės atžvilgiu. Tuo tarpu Jungtinių Ameri­
kos Valstybių delegacijos šefas Henry Cabot Lodge, Jr., 
išsireiškė, kad jo nuomone, jei Maskva ir jos satelitai ne­
nori Korėjoje karo užbaigti, tai nėra prasmės šiuo reikalu 
ginčytis. Lodge nuomonę palaiko dauguma kitų val­
stybių.

Vasario 25-tą U. S. delegatas Lodge pasakė pirmą kal­
bą Jungtinėse Tautose, kurioje atvirai ir griežtai pasmer­
kė Sovietų Rusiją už Korėjos Karo tęsimą. Lodge pa­
reiškė, kad Sovietų Unijos valdovai galėtų sustabdyti karą 
bile kada, jeigu tik panorėtų. Toliau Lodge suminėjo de­
šimt faktų parodančių Sovietų Rusijos vaidmenį Korė­
jos kare. Tarp ko kito Lodgb nurodė, kad sovietai karą 
suplanavo, jį palaikė ir tebepalaiko, ypatingai karo reik­
menimis ir instruktoriais. Jei ne Sovietų Rusijos pagelba, 
Korėjoj karas seniai būtų užsibaigęs. Visas pasaulis tą 
žino ir jokie išsisukinėjimai sovietų nuo šios atsakomybės 
nepaliuosuos.

Naujas opus ginčas iškils Jungtinėse Tautose dėl So­
vietų genocido prieš pavergtas tautas ir padidinto perse­
kiojimo žydų. Dar prieš Sovietų Rusijai nutraukiant dip­
lomatinius santykius, Izraelio delegacija paskelbė, kad ji 
persekiojimo reikalą iškelsianti Jungtinių Tautų sesijose. 
Dar vasario 12-tą Dominican respublikos ir kitų lotynų 
Amerikos valstybių delegacijos paskelbė, kad jos parei­
kalausią formalių ginčų dėl Sovietų Rusijos priešžydiš- 
kos kampanijos. Prezidentą Eisenhower’} taipgi apipila 
laiškais prašant imtis žygių sustabdyti žydų persekioji­
mą. Žinomas genocido termino autorius, buvęs Yale uni­
versiteto profesorius, Raphael Lemkin taipgi atsikreipė 
i Jungtinių Tautų delegatus reikalaujant ištirti Kremliaus 
vykdomą genocidą prieš žydus ir kitas tautines bei reli­
gines mažumas. Kaip žinoma, generalinė Jungtinių Tau­
tų asamblėja dar lapkričio mėnesį 1945-metais priėmė 
rezoliuciją pasmerkiančią genocidą. Gruodžio 9, 1948 
metais asemblėja 55 balsais prieš 0 priėmė genocido rei­
kalu paktą. Apgailėtina, kad ikšiol šio pakto neratifi­
kavo galingiausios šalies—Jungtinių Amerikos Valstybių 
kongresas." Prieš ratifikaciją ypatingai nusistatę pietinių 
valstybių senatoriai prisibijodami, kad šioje šalyje linčo, 
lašinių riaušių ir kitų panašių veiksmų dalyviai, U. S. 
piliečiai, įsivėlę į tuos veiksmus, nebūtų traukiami į tarp­
tautinį teismą. Šį paktą jau ratifikavo 40 valstybių ir 
pagal"priimtus nuostatus jis įsigaliojo. Sovietų Rusija, 
kuri JT asemblėjoj nesipriešino pakto priėmimui, vis- 
dėlto pati jo neratifikavo.

Kadangi Sovietų Rusija Jungtines Tautas ikšiol iš­
naudodavo tik savo propagandai, tai atsiranda rimtų bal-

KLAUSIMAS. Prieš 13 mėne­
sių Jūsų orgžmizacijon įrašiau sa- 

! vo mažametį sūnų, paimdamas 20 
'Payment Lile $1,000 sumoje ap­
draudę. Šiuo metu norėčiau tą sa­
vo sūnaus andrauda perrašyti įjsisako ir tokį pasirinkimą pa- 
20 Year Endowment, kad jam su-įdaro nevėliau kaip trijų mėnesių 
augus tuo būdu būtų sudaryta' laikotarpyje 
\kiek lėšų jo išmokslinimui.

Malonėkite pranešti ar
apdraudos perrašymas yra gali- kimo nepadarę ir toliau nemo- 

I mas ir jeigu galimas, tai kokiu 
'būdu tai turėtų būti sutvarkyta.
Beto, norėčiau žinoti ar naujoji 
apdrauda būtų skaitoma nuo se­
nosios į Susivienijimą įstojimo 
datos.

ATSAKYMAS. Einant konsti­
tucijos 20 straipsniu, išmokėjimą 
grynais pinigais (cash surren­
der valde) gali gauti tik tokie 
nariai, kurie nuo apdraudos at-

nuo paskutinių 
duoklių užsimokėjimo. Nariai,

Šventojo Ražančiaus Paslaptys
Parašė VYSKUPAS FULTON J. SHEEN, D. D., Ph. D., L. L. D.

Vertė J. A. KARALIUS

r toks tame laikotarpyje tokio pasirin- l sunkumų> ritmini

J. S.,-Chicago, Ill.»
ATSAKYMAS. Pageidaujamas 

Tamstos sūnelio apdraudos per­
rašymas yra galimas. Sumokant 
už praėjusius mėnesius tarp šių 
apdraudos rūšių susidaranti mo­
kesčių skirtumą, /naujosios ap- 
draudoes polisas būtų išrašytas 
su senąja į LRKSA įstojimo da­
ta, kas reikštų, kad naujoji ap- 
drauda jau būtų vienų suvirs me­
tų senumo.

Tokiam apdraudos perrašymui 
sutvarkyti reikia per kuopą arba 
tiesiog prisiųsti Centro įstaigai 
trumpą pareiškirnėlį ir dabar tu­
rimos apdraudos polisą, kurį 
Centras perrrašys ir per kuopą 
arba tiesiog sugrąžins Jums at­
gal. Gavus naujosios apdraudos 
polisą reikėtų Įmokėti už pra­
ėjusį laiką tarp šių apdraudos rū­
šių susidarantį mokesčių skir­
tumą, kurio reikalu kartu su nau­
juoju polisu būtų pasiųstas ir 
atatinkamas pranešimas.

KLAUSIMAS. Fto’t Jūsų or­
ganizacijos narė ir prieš šešetą 
savaičių ištekėjau. Kadangi dėl 
tos priežasties pasikeitė mano pa­
vardė, tai prašau paaiškinti ar 
dclto reikia Susiviėnrjimui siusti 
kokį nors pranešimą. Taip pat 
norėčiau perrašyti pomirtinę ant 
savo vyro vardo. Praneškite kaip 
tai padaryti ir ar reikia už tai 
prisiųsti kokį nors atskira mo­
kestį?

I. K., Cleveland, Ohio

ATSAKYMAS. Pavardės pasi­
keitimui Centro įstaigoje oficija- 
liai užregistruoti turi būti kuo­
poje išpildomas ir Centrui kartu 
su nario apdraudos polisu pri­
siunčiamas tam tikras pavardės 
pakeitimo blankas, kurį pasirašo 
narys ir vienas liudininkas. Pa­
gal šį pasirašytą pareiškimo blan­
ką yra perrašoma nario pavardė 
ant apdraudos poliso, kuris per' 
kuopą sugrąžinamas atgal.

Norint ta pačia proga pakeisti! 
ir pašalpgavį, reikia kuopoje taip; 
pat išpildyti ir atatinkamą po-| 
mirtinės pervedimo blanką, kuris1 
kartu prisiunčiamas Centro įstai-j 

. _ ... . . gai. Už pavardės pakeitimą ari
sų, kad bereikalingas tolimesnis žaidimas ir geriau būtų,; pašaipgavio perrašymą Centrui 

kokio nors atskiro mokesčio mo­
kėti nereikia.

KLA USIMAS. Susidėjusių ap­
linkybių verčiamas norėčiau par­
duoti savo apdraudos polisą, pa­
imdamas už jį priklausantį 
“cash”. Būkite malonūs pranešti, 
kiek pinigų už tą polisą gau­
čiau ir ar reikia išpildyti kokį 
nors tam tikslui pareiškimo blan. 
ką?

P. K., Worcester, Mass.

kad Rusija iš šios organizacijos visiškai pasitrauktų.
' Ką naujo duos JT sesijos—parodys netolima ateitis.

KITŲ AKIMIS
Žymusis škotų poetas Robert 

Burns savo kupletuose pasijuokė, 
kad būtų gera, jei mes galėtume 
save pamatyti kitų akimis. The 
Common Council For American 
Unity šitokią progą buvo sutei­
kusi amerikiečiams prieš keturis 
metus išleisdama studiją “Ką 
Europiečiai Galvoja Apie Jung­
tines Amerikos Valstybes’. Eu­
ropos ekspertai sutinka, kad ši 
studija ir po keturių metų yra 
lygiai aktuali, nes sovietų pro­
paganda uoliai tuo reikalu euro­
piečius “informavo”.

Štai ką sako studija: pirmiau­
sia, jog amerikiečiai yra perdaug 
sumaterialėję, šitaip galvojo dau­
gumas Prancūzijoje, Suomijoje, 
Vengrijoje ir Šveicarijoje. Ame­
rikiečiai esą nekultūringi. Šito­
kia nuomonė dažniausia buvo su­
tinkama Austrijoje, Prancūzijo­
je ir Šveicarijoje.

Labai didelė dalis europiečių___  t........... , ___ ____ _____  _
galvoja, beveik 2 iš 5, kad dau-. litiką nustato dauguma balsuoda- 
gumas amerikiečių persekioja ar|Ina rinkimuose. Tie patys tada 
pritaria negrų persekiojimui, patikėjo, kad Amerikos spauda, 
Taip galvojama Danijoje, Olan- radijas ir filmų pramonė yra nuo 
dijoje ir Norvegijoje. nieko nepriklausomi.

Šitoks klaidingas Amerikos

voti nemaža žmonių ir Ispanijoje, 
Portugalijoje ir Italijoje.

Mažesnę puse europiečių pasi­
sekė įtikinti, kad Amerikos po-

•saving5

dijoje ir Norvegijoje.
Beveik trečdalis Europos yra ‘ 

įsitikinęs, jog Amerikos radijas, pažinimas gali išvirsti net pavo- 
spauda ir filmų bendrovės nėra jumi. Pasaulis dar ko gero įtikės, 
laisvos, bet kontroliuojamos “di-rjog mes esame kažkoki monste- 
džiojo biznio” grynai savanaudis- riai, materialistai, laukiniai, ku- 
kiems tikslams. Daug kas išsi- rie su didžiausiu pasitenkinimu 
reiškė šitaip Belgijoje, Norvegi-,linčiuoja negrus,, kada jie nesi- 
joje, Čekoslovakijoje ir Suomi-1 klauso valstybės kontroliuojamo 
joje. Beveik tokia pat dalis eu-- radijo ar “didžiojo biznio” lei- 
ropiečių pasisakė maną, jog ir džiamos spaudos. Kiekviena pro- 
visa Amerikos politika yra kon-’ga turime pasistengti šį komu- 
troliuojama “didžiojo biznio”, ar J nistų su piktu tikslu subiaurotą 
ba Maskvos tenoru tariant “Wall gražiosios Amerikos paveikslą 
Streeto”. Šitaip buvo linkę gal-'nuplauti. Common Council

kantys savo apdraudos duoklių, 
remiantis tuo pačiu konstituci­
jos straipsniu, būna automatiškai 
perkeliami ant pratęstos apdrau- 
dos (extended insurance), kurios 
ilgis yra nurodytas kiekviename 
apdraudos polise išspausdintose 
pasirinkimo verčių lentelėse.

Kadangi Jūsų apdraudos mo­
kesčiai yra nebemokami nuo 1951 
m. rugsėjo men. 1 ■ 
aukščiau nurodytą 
straipsni, Tamsta 
matiškai perkeltas 
apdraudos, kurios 
skaitant nuo • 1951 m. 
mėn.
dienų. Tai reiškia, kad šiame 11 
m. ir 317 d. laikotarpyje Tams­
tai mirus, pašalpgaviui būtų iš­
mokėta pilna polise nurodyta ap­
draudos suma. Tokiam pratęstos 
apdraudos laikotarpiui pasibai­
gus ir Tamstai esant dar gyvam, 
apdraudos polisas nustotų galios 
ir bet kokios tolimesnės vertės.

Redakcijos pastaba. Nariai bei 
asmenys, norintieji gauti paaiš­
kinimų ar platesnių informacijų 
LRKSA apdraudų reikalais, ra­
šykite šiam skyriui, tokius laiš­
kus adresuodami: GARSAS, 
Klausimų skyrius, P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

d., tad, pagal 
konstitucijos 
buvote auto- 
ant pratęstos 

laikotarpis, 
rugsėjo

1 d., yra 11 metų ir 317

PENKI METAI NUO 
SNIEČKIENĖS 

MIRTIES

Sausio 27 d. suėjo 5 metai nuo 
mirties Marijos Sniečkienės, pra­
keikusios savo sūnų Antaną, ne­
seniai už nuopelnus okupantams 
apdovanotą Lenino ordinu. Pa­
bėgusi nuo bolševikų siaubo, da­
bar ji ilsisi Hanau kapinėse. Jos 
ir kitų artimų Sniečkaus gimi­
nių pabėgimas sukėlė gyvą su­
sidomėjimą ypač amerikiečių se­
natorių ir žurnalistų. Ji tau­
riems lietuviams ir ateityje liks 
simboliu, o kitiems primins, kad 
Sniečkus, kasęs duobę kitiems, 

'galu gale ją išsikas ir pats sau.
E.

RAŽANČIAUS REIKŠMĖ
Besiklausant radio programų 

girdėti kalbėtoją kalbant ir kartu švelniai muzikai 
grojant. Panašiai dalykai dedasi, kaip mes kalbam 
Rąžančių. Mūsų lūpos kalba “Tėve mūsų”, “Svei­
ka Marija“ ii- “Garbė Dievui”, o mūsų protas mąsto 
apie Kristaus gyvenimą ir tas viskas sudaro be­
garsę minties muziką.

Iš psichologinio atžvilgio, Rąžančius yra tai 
.kilniausia malda, nes ji apima ir įnima visas 
žmogaus jėgas, jo protą, jo lūpas, jo pirštus vie- 

i nam bendram tikslui. Tiems, kurie maldoje randa 
is rankos pirštų judėjimas suža­

dina dvasines mintis. (Tiems, kurie yra prie 
maldos minties pripratę, Ražančiaus kalbėjimas 
didina juose dvasines jėgas, kurios susilieja su 
kūnu ir išsilieja per Ražanpių laikančius pirštus.

Mūsų amžius nėra tai amžius,, kuriame šių 
dienų nurotikas žmogus Ražančiaus maldos dan­
giškąja teropėja pasinaudotų. Viena iš šių dienų 
priežasčių, kodėl žmonės taip daug susirūpinę ir 
baimingi, yra ta, kad jų mintys perdaug užimtos, 
o rankos be darbo ir kurių pirštai tuščiai barškina 
nervingą žmonijos melodiją. Ražančiaus malda 
sutelkia visas mūsų išsiblaškiusias jėgas, nukrei- 1 
pia mūsų protą mąstyti apie šventus dalykus ir : 
sykiu pritraukia mūsų rankas ir pirštus prie Auk­
ščiausio garbinimo. Kadangi Ražančiaus kalbėji­
mas sutelkia visas žmogaus jėgas vienam kilniam ■ 
tikslui, todėl jis gali būti geriausias neramumo i 
nuvargintam šių dienų žmogui gydymo būdas.

Ši tiesa pradeda Įtikinti giliau mąstančius 
gydytojus ir ligoninių vadovybes. Ligoninėse ner­
vingi ir karo fronte nualsinti vyrai yra mokomi 
mezginius mėgsti ir pintines pinti, kad davus 
įtemptiems nervams poilsio. Trūkumas tokio gy­
dymo būdo yra tame, kad jis neapima viso žmo­
gaus, jo protavimas čia neįeina. Kalbėjimas Ra­
žančiaus* įjungia ir apima visas žmogaus pajėgas, 
jo protą, jo valią, jo vaizduotę, jo atmintį, jo 
pageidavimus, jo viltį, jo muskulus ir kelia prie 
Dievo.

Paviršutiniai žiūrint, Ražančiaus kalbėjimas 
atrodo perdidelis tų pačių maldelių kartojimas; 
bet giliau Į tai pažvelgus—tas kartojimas yra leng­
vai suprantamas. Kūdikio kartotinas pareiškimas 
savo meilės motinai bei mylimojo savo numylėti­
nei nėra tai beprasmingi bei monotoniški kartoji­
mai. Kadangi žmonijos! išganymas glūdi meilė­
je, todėl meilės žodžių kartojimas yra prasmingas. 
Todėl kalbant Rąžančių mes kartotinai kartojam 
pareikšdami savo meilę Dievui.

Ražančiaus karolėliai perduoda mūsų maldas, 
o paslaptys atvaizduoja (15) penkioliką didžiau­
sios pasaulio išganymo tragi-dramos reginių. Ka-j

rolėlis po karolčlio, paslaptis po paslapties—siela 
nekartą tenka kyla prie aukščiausio tikso, geriausio gero ir kil- 

I niausio idealo—Dievo meilės.
Ražančiaus paslaptys yra mums reikalingos, 

kad sutelkus mūsų mintis. Mes nesam ganėtinai 
dvasiški, kad pilnai suprastume Dievą kokiu Jis 
esąs. Tam supratimui mūsų prigimtis yra per- 
silpna. Saulė savo spindėjimu yra taip stipri, kad 
mums yra reikalinga prizma, kad mūsų silpnos 
akys galėtų pastebėti septynių spalvų grožį. Pa­
našiai, gyvenimas mūsų Išganytojo yra taip perpil­
dytas grožiu, kad mūsų apribotas protas negali 
suprasti, jeigu jis nėra perkoštas per Ražančiaus 
maldos prizma, paskirstant į penkiolika atskirų 
paslapčių.

Ražančiaus paslaptys susideda iš trijų dalių, pa­
našiai, kaip tobulas krikščioniškas žmogaus gy­
venimas: džiaugsmo, kentėjimų ir garbės.

DŽIAUGSMINGOS PASLAPTYS
1.

Apreiškimas
Apreiškimas, atėjimas Dievo Sūnaus ant že­

mės, priėmimas žmogaus kūno ir gyvenimas mū­
sų tarpe priklausė nuo sutikimo moters, taip k,tip 
nupuolimas rojuje priklausė nuo sutikimo vyro.

Dievas savo galybe galėjo prievarta priimti 
žmogaus kūną taip, kaip žmogaus ranka nuskina 
gėle. Bet nebuvo tokia tai Dievo valia, kad atėmus 
nuo žmogaus paties Dievo jam duotą didžiausią 
laisvos valios dovaną be paties žmogaus sutikimo. 
Per angelą, .kuris sveikino Mariją šiais žodžiais: 
“Sveika Marija, malonės pilnoji, Viešpats su ta­
vim,” kurie tai žodžiai tapo maldos dalimi, jos 
buvo atsiklausta ar ji sutiks būti Dievo Sūnaus 
motina.

Marija iš angelo sužinojus, kad iš šventos Dva­
sios prasidės ir iš jos gims pasaulio Išganytojas, 
sutiko ir davė pasauliui naują žmogų—Dievą, su 
Marija kaipo naująja Jieva ir Kristumi kaipo 
naujuoju Adomu.

Apreiškimas~yra džiaugsmo laisvės paslaptimi. 
Mūsų laisva valia yra tai vienatinis šiame pasau­
lyje dalykas, kuris yra pilnai mūsų nuosavybė. 
Dievas gali nuo mūs atimti visa kita—mūsų svei­
katą, turtą, galybę, bet niekad Dievas mus nepri­
vers Jį mylėti, Jo klausyti, arba Jam tarnauti. 
Žavingumas žodžio Taip glūdi galimybė je,.kad..tas. 
žodis galėjo būti Ne.

Marija mus mokina visados sutikti sų Dievo 
valia. “Štai aš Viešpaties tarnaitė, tebūna man 
taip, kaip pasakei." Pats Dievas mus mokina, kad 
prievartavimas yra nusikaltimu.

I (Bus daugiau)

VELYKŲ PROGA PRISIMINKIME
VOKIETIJOJE ESANČIUOSIUS

TAI DIDŽIAUSIAS BALF’o PIRMININKO KAN.
DR. J. B. KONČIAUS TROŠKIMAS

Rašo S. Narkeliūnaitė

ČILĖ. Šio krašto vyriausybė 
(iškilmingai pagerbė pedagogą 
; lietuvį Domeiką, kuris; prieš 150 
'm. gimęs, daug nuveikė šiam 
kraštui. Jo vardu yra pavadintas 
kalnas, uostas ir metalas.

— Generolas Raštikis atvyko į 
Londoną ir čia kiek viešėsiąs.

Dabar jau 7-ta savaitė, kai ka­
nauninkas J. B. Končius guli 
Šv. Vincento ligoninėje New 
Yorke. Nors lankytojai dar ne­
leidžiami, bet buvo sudarytos są­
lygos jį pamatyti lovoje ir su 
juo pasikalbėti, patirti jo nuo­
taikas ir pageidavimus lietu­
viams.

Pasirodo, BALFo pirmininkui 
buvo padarytos net trys opera­
cijos. Pradžioje jautėsi gerai, bet

VAKARAS
Su debesim atplaukia vakaras i pirkią, 
O kas anapus vakaro—ar tu žinai?
Praeina žmonės, nuovargy ir prakaite sumirkę, ’ 
Žaliuoju Nemunu nusiirią laivai . . .

Tamsoj, baugioj tamsoj visi panyra:
Ir saulė, ir žmogus, ir upių mėlyni krantai------
Varnai sudrumsčia girių erdvę tyrą,
Kodėl, dangau, kodėl, mėlyne, dar nesiblaivai?

Yra knygų. Ir knygą tą regėjom: 
Kiekvieno ten pradžia ir pabaiga.
Žydriųjų kūdrų gulbėm ir aukštiem tarėjam 
Ten gali parašyt: Per puikūs tapote staiga!

Ir taip, o rausvagalvi dobilėli, 
Palinksi tu po dalgio ašmenim . . . 
Tačiau ne vieną kart Aušrinė kėlė
Ir ne viena žolė prasikalė ties kelio akmenim . . .

Prie vario vartų, prie tų deimanto langelių
Ir vėl atgis vaiski laukų gėlė . . .
Vadinsimi ją tikru vardu, gražiausiu tarp žolelių, 
Jinai—senoj pily per amžius budinti tėvų vėlė . . .

Stasys Santvaras

paskutiniu metu buvo susidarę 
kai kurių komplikacijų, todėl 
skausmai padidėjo. Reikia visą 
laiką gulėti lovoje, o temperatū­
ra nuo operacijos ligi šiolei yra 
pakilusi.

— Kadangi savo gyvenime dar 
niekad nebuvau sirgęs, tai dabar 
turėjau progos įsitikinti, kaip tai 
yra sunku. Bet nenusimenu, ži­
nodamas, kad, jei Dievas duos, 
pasveiksiu, — sako kanauninkas, 
tęsdamas, nes kartais užeinantie­
ji skausmai beveik veda iš lyg­
svaros. Kenčiu dantis sukandęs, 
ir galvoju, kad gerai, jog Die-; 
vas žmogui uždeda visokių kry­
želių. Dažnai sakau sau, kad ma­
no skausmas ir kentėjimas yra 
niekai palyginus su tuo, kas ken­
čiama mūsų žmonių įvairiuose iš­
trėmimuose, kas kenčiama Korė­
joje.

Nuolatos vilgindamas vande­
niu lūpas, nes karštis džiovina, 
tyliu balsu kanauninkas kalba, 
prisimindamas, kad karštyje, bū­
nant vaistų primigdytam, ar tais 
visais protarpiais, jam žaibo grei­
tumu vaizduotėje atsiranda Vo­
kietijos lietuvių stovyklų vaiz­
dai.

Jis pasakoja, kaip jis mato 
kaip gyvus, tose vargingose sąly­
gose, kalbančius į jį sulinkusius 
senelius ir išbalusiais veidais 
vaikučius.—Netrukus bus Vely­
kos, o man akyse gyvas vaizdas: 
pernai Stuttgarto ir Ulmo apy­
linkėse, atlaikęs šv. Mišias, va­
žinėjau po stovyklas, norėdamas 
pamatyti, kokios jų Velykos,— 
sako jis.

— Ak, jos buvo tokios pačios, 
kaip ir kiekviena diena, tik gal

skaudesnės už kitas, nes tą die­
ną jie žinojo, kad yra Velykos, 
prisiminė tas šventes, praleistas 
savuose namuose ir savo artimų­
jų tarpe, ir tas palyginimas su 
dabartine skurdumą, jiems dras­
kė širdį.

— Nebuvo ant jų stalo nei ge­
resnio maisto, nei nesigirdėjo 
vaikų krykštavimo, kuris papras­
tai per Velykas atsiranda, riti- 
nėjant ir žaidžiant margučiais. 
Negaliu pamiršti jų liūdnų vei­
dukų.

— Tada jiems padalijau saldai­
niukų, -daviau kiek pinigų. Da­
bar čia gulėdamas vis labiau juos 
prisimenu ir galvoju, kad tik jie 
visi, vaikučiai, moterys, seneliai 
ir ligoniai 
V elykas.

— Dabar 
pintis, bet 
žinodamas, 
nepamirš. Mano didžiausias troš­
kimas būtų, kad Vokietijoje 
esantiems Amerikos lietuviai pa­
siųstų pėr BALFą dovanų, ku­
rios šiek tiek pagerintų jų nuo­
taikas, kad jiems švysteltų tikrų 
Velykų spindulėlis. Toks^ būtų 
mano kreipimasis į Amerikos 
lietuvius, tiek senuosius, tiek 
naujai atvykusius,—sako pirmi­
ninkas, pridėdamas, kad kitais 
reikalais jis šiuo metu negali rū­
pintis.

— Žinau, kad valdyba ir admi­
nistracija savo darbą.gerai žino 
ir jį atliks. Ypač džiaugiuos, kad 
Alena Devenienė eina mano pa­
reigas. Jos energija,- supratimas 
reikalų ir sugebėjimai padarys . 
nemažiau už mane, iki aš pa­
sveiksiu. Duok, Dieve, kad tik 
mūsų visuomenė nepaliktų abe­
jinga ir prisimintų Vokietijoje 
pasilikusiuosius.

nebūtų pamiršti per

pats jau negaliu rū- 
čia ramus sveikčiau, 
kad mūsų žmones jų

Naujai išrinktoji Lietuvių Žur­
nalistų Sąjungos valdyba taip 
pasiskirstė pareigomis : pirm. V. 
Rastenis, vicepirm. t). Penikas, 
sekr. Narkeliūnaitė, ižd. A. Šal­
čius, valdybos narys A. Merke­
lis.
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GREETINGS AND BEST WISHES
Statement by Secretary of State Dulles For Lithuania 

and Estonian National Days (February 16 and 
' February 24, Respectively)

35 years ago the Lithuanian 
and Estonian nations wOn their 
independence, only to fall victim 
later to a ruthless Soviet im­
perialism. Deepy conscious of 
the suffering that the Baltic 
peoples are now enduring, I take 
this occasion to send warm greet­
ings and best wishes to the Est­
onians, Latvians, and Lithu­
anians.

This year has special signific­
ance to Lithuania, as the 700th. 
anniversary of the Lithuanian 
State. 700 years ago Mindaugas 
was crowned the first King of 
Lithuania.

In refusing to recognize the 
incorporation of the Baltic

States into the Soviet Union, the 
Government of the United States 
has expressed the conviction of 
the American people that justice 
and law must govern the rela­
tions between the nations, great 
and small.

It is not the number of people 
nor area and wealth which make 

(nations great. Rather it is their 
spiritual and moral strength and 
their love of freedom and liberty. 
These qualities have carried your 
nation over many difficuties in 
the past. I am confident that 
they will also carry you, with 
the help of God, over the present 
period of oppression to a new 
day of freedom.

HOPE FOR LITHUANIA
A ray of hope attends today’s 

observance of the 35th anniver­
sary of the declaration of in­
dependence of the Republic of 
Lithuania.

To Americans of Lithuanian 
extraction, a great many of 
whom reside in and about the 
Shenandoah area, and to all 
others who have deplored the 
brutal confiscation of an erst­
while gallant^ Republic by the 
Communistic Soviet Union, this 
anniversary has occasioned sor­
row and sympathy since 1940. 
That was the fatal year in which 
the Lituanian people were en­
slaved and their freedom for­
feited by sheer force.

The tragic plight of these 
people failed to arouse in a 
practical sense the powerful na­
tions, including our own United 
States, who formulated the At­
lantic Charter. The record is 
clear, pittifully so, of this aban­
donment by the signatories of 
that very same Atlantic Charter. 
The Four Freedoms represented 
grim irony to Lithuanians, and 
their Baltic neighbors, Estonians 
and Latvians, for they, in the 
truest sense of the word, were 
a forgotten people.

We feel the utmost confidence 
that the President will call up­
on Congress to serve notice on 
the Soviet Union to halt genocide 
in Lithuania and the rest of the 
occupied countries. We hope this 
forthcoming action will also in­
clude demands to return de­
portees from the slave, labor 
camps in Siberia to their native 
lands and that Soviet troops and 
secret police be removed forth­
with.

The Soviet must be informed 
in plain words that nothing less 
will suffice than the total re­
storation of independence to 

Į Lithuania, Latvia, Estonia and 
jthe others, hot forgetting Po­
land, where a puppet government 
directed by the Kremlin is ruling 
with an iron hand;

Since 1940, the people of Lith­
uania have suffered sorely. They 
have seen their precious liberties 
taken away; their private enter­
prises have been ruthlessly con­
fiscated. Human rights have 
been denied these people, they 
have been forcibly converted to 
mere chattels of the Communistic 
Soviet Union.

For centuries, Lithuania has 
been a progressive, cultured and 
industrious land. From 1795,

But the advent of 1953 offers 
signs of encouragement and this 
is why today’s observance of Re­
public of Lithuania Day holds a 
more cheerful aspect. The hopes 
of Lithuanians are anchored on 
the pledge of President Eisen­
hower’s announced intentions to 
request the United States Con­
gress to repudiate the Yalta Pact 
and similar vicious deals, which 
amounted to a sell-out of these 
little countries to Soviet tyr­
anny.

America's • announced inten­
tions to actively champion the 
cause of sovereign rights and 
restored self - government for 
Lithuania and all other victims 
of Soviet aggression and int

when Czarist Russia occupied 
Lithuania, until 1918, when Lith­
uania declared its independence, 
the flame of liberty burned low 
but in the hearts of the people 
hope beat steadily. Then, until 
1940, the Lithuanian Republic 
made tremendous strides and 
won ' international recognition. 
But the rape of this country 
thirteen years ago was a black 
stain in the world’s history of 
freedom. This crime has offend­
ed and angered all true lovers of 
liberty.

On this day, then, we fer­
vently wish for a new era to 
dawn for gallant Lithuania and 
that the day of liberation comes 
to pass in the foreseeable future.

REPUBLIC OF LITHUANIA DAY 
IN PENNSYLVANIA

Mr. William T. Kvetkas, 
Secretary, Lithuanian R. C.

Alliance of America, 
P. O. Box No. 32, 
Wilkes-Barre, Pennsylvania.
Dear Bill:

I am pleased to enclose a copy 
of the proclamation I have just 
issued on Republic of Lithuania 
Day.

With best wishes, 
Cordially,

J. S. F.

IN THE NAME AND BY 
AUTHORITY OF THE

Commonwealth of Pennsylvania j 
Governor’s Office

Harrisburg, Pa.

PROCLAMATION 
Republic of Lithuania Day— 

February 16, 1953

Lithuania Day, which comme­
morates the thirty-fifth anniver­
sary of the Republic of Lithuania 
as a free and independent nation, 
will be observed February 16, 
1953, by Americans of Lithuanian 
ancestry.

To these Americans of Lith­
uanian extraction, this anniver­
sary holds the greatest import­
ance. It truly vitalizes and 
strengthens love for the ances­
tral homeland and inspires new 
hope for a brighter future, a 
future which must bring to them 
the realized hope that the Re­
public of Lithuania will be re­
stored to her rightful free and

independent place among the 
nations of the world.

Pennsylvania, the birthplace of 
American freedom, is proud of 
the patriotic loyalty of citizens 
of Lithuanian ancestry and 
shares with them the deepest 
sympathy for their people who, 

lit is hoped, one day can rede- 
clare .freedom and independence.

THEREFORE. I, John S. 
Fine, Governor of the Common­
wealth of Pennsylvania, do here­
by designate and proclaim Mon­
day, February 16, 1953, as Repub­
lic of Lithuania Day.

FURTHERMORE, I call upon 
the citizens of the Common­
wealth to join in the proper re­
cognition of this day of especial 
patriotic significance to their 
Lithuanian fellow-citizens, in de­
monstration of our adherence to 
thę principles of liberty and 
justice and the hope that these 
ideals, held sacred by every 
American, will be firmly' estab­
lished in all the world on a 
foundation of righteousness, sec­
urity, and peace.

GIVEN under my hand and 
the Great Seal of the State, at 
the City of Harrisburg, this! 
tenth day of February, in the 
year of our Lord one thousand 
nine hundred and fifty-three, 
and of the Commonwealth the 
hundred seventy-seventh.

JOHN S. FINE, 
Governor

There was no free choice. Mos­
cow merely went through the 
formalities, but it may just as 
well have dispensed with them, 
for the eraction of the world was 
the same—one of resentment and 
nausea.

While there may be no specific 
step immediately to free Lith­
uania, it is included in the lib­
eration program of the United 
States. No one can say with any 
degree of certainty at this stage 
how our goal will be reached 
due to the many angles of the 
crusade the nation’s new leader 
has launched.

But we are as certain as of 
tomorrow's dawn that Lithuania 
will enventually throw off the 
shackles and that out of the ruins 
will rise a motherland where men 
can breathe the air of freedom 
and enjoy its blessings.

(Wilkes-Barre Times Leader, 
February 16, 1953.)

CONSIDER
THE POWER
OF A WOMAN

One wife of every three in the 
United States is now contribut­
ing at least some income to the 
support of the family, according 
to government estimates cited 
by the Institute of Life Insur­
ance. And the percentage is even 
higher than this in the cities, the 
report shows.

All together there are around 
twenty-five million women in 
the United States who are earn­
ing money or have some income 
of their own. More than ten mil­
lion of the women who have 
outside income are married and

| LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
j SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
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justice will greatly hearten these (The Evening Herald, Shen- 
millions of victims. andoah. Pa., February 14, 1953.)“GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

U. S. KONGRESMANO BONIN KALBA 
PASAKYTA VASARIO 16-TĄ

Vasario 16-tą iš U. S. Atstovų 
Buto tribūnos kongresmanas Ed­
ward J. Bonin pasakė gražią kal­
bą. Bonin atstovauja Pennsyl­
vania valstybės Luzerne apskritį, 
kuriame gyvena daug lietuvių, 
su kuriais jis palaiko glaudžius 
santykius. Vasario 13-tą, metinio

living with their husbands.
In city families where the hus­

band is earning less than $300 
a year, somewhat more than 
thirty pei; cent of all wives work. 
In families where the husband 
earns $5,000 or more, about fif­
teen per cent of the wives work.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

puppet state subservient and ob- 
ligated to the will of Soviet DID YOU KNOW— 
dictator Marshal Stalin. Since' One of our best-loved hymns, 
that ignominious day the Lithu-'“Rock of Ages,” was written for 
anian people have suffered brutal the first time on a playing card, 
and inhuman exploitation by the In 1775, the composer, English- 
powers of the Soviet govern- man Augustus Toplady, had to 

............-ment.
^susirinkimo proga, LRKSA Vyk-i Little do we realize hardship, 
domosios Tarybos pareigūnai Į^ain, and suffering which those 

brave people endured under the 
ruthless heel of the Soviet gov­
ernment. Thousands upon thous­
ands of their citizens have been 
thrown into slave-labor camps 
and gradually eliminated through 
inhuman treatment.

Indeed, we are fortunate to­
day that the new President 
the United States, Dwight 
Eisenhower, has proclamed to 
the entire world that we will 
longer tolerate the secret treaties 
which have enslaved millions of 
other people—to the detriment 
of these behind the iron curtain. 
This policy, as enunciated by the 
press, should give faith and com­
fort to those who have been per­
secuted by the Soviet Union; and 
it is earnestly hoped that a severe 
program toward 
Soviet Socialistic 
eventually bring 
eration not only 
anian people but all the peoples 
of the Baltic States.

Freedom-loving peoples of the 
world do not recognize the ille­
gal annexation of Lithuania and 
continue to recognize the govern­
ments in exile throughout the 
world. The .American people 
shall always stand in deep sym­
pathy, and with respect, for the 
sacrifices being made by the 
Lithuanian people. Their cour­
ageous and firm stand against 
the unauthorized subjugation by 
Russia shall some day affirm 
itself by reestablishing a free and 

. independent Lithuania.

domosios Tarybos 
plačiau pasikalbėjo su kongres- 
manu Bonin, kuris pasižadėjo 
pasakyt kalbą Vasario 16-tą ir ki­
tomis progomis nuoširdžiai rem­
ti Lietuvos išlaisvinimo akciją.

Čia seka jo kalba pasakyta Va­
sario 16-tą:

MR. BONIN. Mr. Speaker, at 
the conclusion of World War I 
the gates of liberty were opened 
for the people of Lithuania. On 
February 16, 1918, the National 
Council of Lithuania—Lietuvos 
Taryba—proclaimed Lithuania a 
free and independent nation. 
Thirty-five years later the 
people of Lithuanian, ancestry 
are happy to observe this historic 
occasion. Conversely they also 
observe with sympathy and deep 
sorrow the 13th anniversary of 
the illegal reocupation of their 
country.

During the interval of Lithu­
ania’s independence—to wit< 22 
years—that nation made many 
contributions to the civilized 
world. Unfortunately, however, 
this period of freedom and lib­
erty was cut short on the 14th 
day of June 1940, when Soviet 
Russia demanded that the Lith­
uanian Government become sym­
pathetic and subservient to the 
Soviet Union. On June 15 of 
that year the Soviet Army march­
ed into that brave country and 
occupied it. Shortly thereafter, 
as we have seen so often in num­
erous other countries, the Soviet- 
sponsored and supervised gov­
ernment brought into creation a

of
D.

no

DID YOU KNOW—

find shelter from a storm in the 
cleft of a large rock at Barring­
ton Coombe. While waiting for 
the rain to stop, he composed the 
hymn, and in order not to for­
get it, he jotted it down on the 
only paper he had, a playing 
card. —Sparks

VEIKLŪS VENECUELOS 
LIETUVIAI

the Union of 
Republics will 
about the lib- 
of the Lithu-

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su'auk- 
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu­
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

HOPE FOR LITHUANIA

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 1 vai. P., M. pas kuopos pirminmką 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje.

Motiejų Abraitį, 13.11 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną,

7-tos kuopos Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus' kovo 8-tą dieną,

WATERBURY, Conn.—11 kuopos į2 Ji.Marijos,..parapijos sve- 
dieną, dainėje.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos..............................  $2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.............. .. ........................  2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos............................  2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko  .............................................................................  1.50
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas................................................................... 5.00
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio........................................................ 2.00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio.......................   7.00

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

While this may be a day of 
sorrow for more than 1,000,000 
Americans of Lithuanian extrac­
tion, as well as other millions in 
the homeland and in exile in 
Siberia and elsewhere, the thirty­
fifth anniversary of the declara­
tion of Lithuania’s independence 
is also a day of hope, for it may 
mean that liberation is nearer, 
if it is not actually at hand.

The reason for the improved 
outlook today is President Eisen­
hower's repudiation of all agree­

Venecueloj yra apie 2,000 lie­
tuvių, kurie gražiai pasižymi sa­
vo kultūrine veikla. Tarp Vene- 
cuelos lietuvių veikia vienintelė 
valdžios patvirtinta nepolitinė 
Venecuelos Lietuvių Šalpos Ben­
druomenė, kuri savo ruožu yra 
įsijungusi į Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę.

Dr. VI. Gutauskas savo veik­
lumu ir paslaugumu labai gra­
žiai užsirekomendavo Barbecoas 
vietovėje, kur valdiniame medi­
cinos punkte dirba jau 5 metai. 
Gydytojas yra labai žmonių bran­
ginamas. Kai prieš porą metų jis 
norėjo išsikelti kitur, vietos gy­
ventojai savo prašymais valdžiai 
vėl jį susigrąžino.

Maracay mieste lietuviai vers­
lininkai St. Aušrota, VI. Sidara­
vičius ir A. šerkšnas atidarė sa­
vo įmones. E.

susirinkimas bus kovo 8-tą
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyk­
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos! 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve­
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą_ dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet­
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa-----24 kuopos
susirinkimas bus kovo '8-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-n£rės, dalyvau­
kite.

L. š. DR-JA PRANCŪZIJO­
JE ir jos studentų sekcija stipri­
na lietuvių chorą ir tautiškų šo­
kių būrelį. Chorui vadovauja 
kompozitorius S. Užpuolevičius, 
o šokiams V. Augustaitytė. šo­
kiams akompanuoja B. Vensku- 
viene.

KLAUSYKITĖS

ments and actions that resulted 
in the enslavement of countries 
by Communist Russia. Lithuania, 
Latvia and Estonia were among 
the first to meet with this cruel 
fate. Lithuania was incorporated 
into the Soviet Union via a“mut- 
ual assistance” pact and a “pleb­
iscite’.’

The United States never re­
cognized this obvious fraud, for 
the Lithuanians acted, if that 
might be termed action, with a 
gun at the back of their head.

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENj 
3:00 iki 3:39 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programo* Vedėja*

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

NASHUA, N. H.—228-tos kuopęs 
susirinkimas _ ' A
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj. ,

| PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos
J’ susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 

2 P. M. Mykolo čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos 
susirinkimas bus kovo 8-tą 
tuoj po sumos, Šv. Antano 
jos mokyklos patalpose, W. 
ir 25-ta gat.

bus kovo 8-tą dieną,

kuopos 
dieną, 

parapi- 
Vemor

SKULPTORIAUS
MONČIO DARBAI

kuopos 
dieną, 

parhpi-

MAHANOY CITY, Pa.—31 
susirinkimas bus kovo 8-tą 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo 
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn----32-rbs
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve­
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo. 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass----41 kuopos
susirinkimas bus kovo 14-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos* mo­
kyklos kambary.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje.

NORWOOD, Mass.—81os kuopos- 
susirinkimas bus kovo 10-tą dieną, 
7:30 P. M. šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
1 P. M., Šv Juozapo parapijos sve­
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve- 

Itainėje.
CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 

i susirinkimas bus kovo 8-tą dieną.

kuopos

Laono mieste skulptorius A. 
Moneys supažindino Laono mies­
to visuomenę su savo darbais— 
statulomis, kurias jis įrengė 
Saint-Marcel bažnyčioje. Pary­
žiaus ir vietos spauda labai gra­
žiai atsiliepė apie skulptorių A, 
-Mon'čį, pabrėždama jo lietuviš­
ką kilmę ir džiaugdamasi jo kū­
riniais ir darbu Prancūzijoje. E.

BELGIJA. Liežo lietuviai jau 
turi savo knygynėlį, bet prašo 
iš JAV leidyklų knygų.

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

STAMVJ eŪOAVAS-

t W0WWWWA
Galima gauti “GARSO” ADMI­
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barret 
Pa. KainA $2.50.

3



• G A E S A S N r. 9. Kovas-March 5, 1953IŠKILMINGOS NAUJU PATALPŲ ĮKURTUVĖSVIETINES ŽINIOS• 
i 
t 
t 
i

PAMINĖJO LIETUVOS
ŠVENTĘ

KAN. DR. KONČIUS
DAR LIGONINĖJE

VASARIO 16-TOS MI- tis—pirmininkas, Juęzas Zdana­
vičius—vice pirmininkas, Vincas 

NĖJIMAS PITTSTONE Slavoski—iždininkas, Leo ,Viš- 
niauskas—sekretorius.

-------------- | Kovo 1-mą draugijos nariai
- ■ ... incorpore ėjo1 prie Dievo Stalo,

o po pamaldų pobažnytinėje sve­
tainėje turėjo susirinkimą.

9f« jft

. Pereitą savaitę Šv. Petro ir

Sekmadienį, vasario 22-rą, va­
kare, Pittstono Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje įvyko Lie­
tuvos nepriklausomybės šventės 
paminėjimas.

Programą vedė ir paaiškini- Povilo parapijoje kun. A. V. 
mus darė Luzerne apskrities Mažukna, MIC, laikė misijas ir 
jury komisijonierius Juozas sakė pamokslus- lietuviškai ir 
Maceina. angliškai. Klebonas kun, J.

Sveikinimo kalbą pasakė Pitts-[ Aruškevičius dėkingas misijo- 
tono miesto majoras John Al-lnieriui už misijų pravedįmą, o 
lardyce. Jis palinkėjo Lietuvai j parapijiečiams už uolų paihąįdų 
atgauti brangią laisvę ir nepri-[ lankymą, 
klausomybę.

Kun. Alfonsas Žukauskas, pro­
fesorius Bronius Kasias ir re- ' 
daktorius Matas Zujus apibudi­
no Vasario 16-tos dienos reikš-1 
mę, dabartinę tragingą Lietuvos 
ir lietuvių tautos padėtį, pa- 
reikšdami viltis, kad anksčiau 
ar vėliau Lietuva atgaus laisvę 
ir nepriklausomybę.

Danielius Zelionis anglų kalba 
prisiminė -Jurgio Washingtono 
gimtadienį ir jo vaidmenį šios 
šalies gyvenime. Toliau jis per­
skaitė rezoliuciją, kuri bus pa­
siųsta atsakomingiems šios ša­
lies pareigūnams.

Stasys Šakočius, lietuvio se­
nelio parėduose, padeklamavo 
patrijotinių eilių, kurias jis pats 
sudėstė.

Beje. U. S. kongresmanas Ed­
ward Bonin negalėjo asmeniniai 
dalyvauti paminėjime ir pasaky-! 
ti kalbą, tai jis prisiuntė Juozo 
Maceinos vardu laišką,-kuris čia 
pat buvo perskaitytas.

Paminėjimą surengė vietiniai 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
BALFo skyriai. Nors aukų rin­
kimo nebuvo, vienok skyriai tu­
ri ižduose pinigų, kuriuos pa­
siųs centrams.

Programa užbaigta malda, ku-į Wilkes-Barre Township. ___
rią sukalbėjo kun. Jurgis Tii- 'vasarį0 19, palaidotas pirmadienį, 

vasario 23-čią, iš Švč. Trejybės 
bažnyčios St. Mary’s kapinėse, 
Honover Township, šeimos plote. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko jaunuose metuo­
se ir įsikūrė Georgetown sekci­
joje. Paliko keturias dukteris, 
sūnų, posūnį, septynis anūkus ir 
du. proanūkus.

Minusiems
A. a. Adomas Gustaitis, 

gyv. RD Pocono, numirė vasario 
21-mą nuo širdies atakos. Palai­
dotas antradienį, vasario 24-tą, iš 
Pittstono Šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse. Velio­
nis iš Lietuvos atvyko 55 metai 
atgal ir pirmiausia įsikūrė Scran- 
tone, tik paskutinius tris metus 
gyveno Pocono sekcijoje.

A. a. Stasys Jakulevičius, 
60 metų amžiaus, gyv. 146 Coal 
St., Wilkes-Barre, lipdamas laip­
tais nukrito, sunkiai susižalojo 
ir vasario 14-tą numirė General 
ligoninėje. Palaidotas vasario 
18-tą iš ŠVč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Paliko žmoną, dvi dukteris, du 
anūkus, keturias seseris ir du 
brolius.

A. a. Antanas Launikonis, 
Į gyv. 14 South Walnut -Street, 

~ ~ >, numirė

bendis, Amerikos ir Lietuvos 
himnais.

Publikos buvo apie porą šimtų.

NUMIRĖ ALEKAS 
BRAČIUL1S

SCRANTON, PA., ŠV. MYKOLO PARAPIJOS SESERŲ VIENUOLYNAS

Šių metų kovo 1 dieną, sekma-' Iškilmėse dalyvavo pažymėti- 
dienį, 3 vai. p%rpietų, Scrantų Šv. nai daug žmonių.
Mykolo parapija turėjo dideles' Vienuolyno patalpų įgijimas 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų yra naujas didelis šios parapijos 
vienuolyno naujų patalpų įkurtu­
vių ir Dirmavonės iškilmes.

J. E. Scrantų' diecezijos vys­
kupui W. J. Hafey, D. D., dėl 
nesveikatos negalint dalyvauti, 
jį atstovavo jo padėjėjas J. E. iF. Baltusevičius. Jam čia atvy- 
vyskupas Henry T. Klonowski, < kus ir vadovaujant pirmiausia 
D. D. Taipgi dalyvavo 15 kuni- buvo pertaisyta senoji bažnyčia 
gų—lietuvių ir kitataučių.

Pirmiausia įspūdinga procesi­
ja vyko nuo klebonijos į vienuo­
lyną ir koplyčią, kur sukalbėtos 
maldos. J. E. vyskupui ir kitiems i 
garbingiems svečiams apžiūrėjus į 
patalpas, procesija vyko bažny- Į 
čion dirmavonės iškilmėms. J. E. 
vyskupas Klonowski suteikė dir­
mavonės Sakramentą ir pasakė 
pritaikintą pamokslą.

Garbės sargybą sudarė Šv. Var­
do draugijos nariai.

laimėjimas, kuriuo džiaugiasi 
klebonas ir visi parapijiečiai.

Šv. Mykolo parapijoje nuo 
1933 metų rugsėjo 10-tos sėk­
mingai klebonauja kunigas Jonas

Vasario 20-tą savo namuose, 
262 Vine St., Plymouth, numirė 
LRKSA 111 kuopos narys, taipgi 
vienas iš Šv. Kazimiero parapi­
jos čarterio narių Alekas Bračiu- 
lis.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį, vasario 24-tą, iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos. Jr., sūnus Mr. ir Mrs. V. C. Ka- 
kapinėse, Muhlenburg. j sėtų, gyv. 44 Orchard St, Glen

Velionis buvo gimęs Lietuvoje. i Lyon, Pa., įstojo Pennsylvania 
i šią šalį atvyko 55 metai atgal ir universiteto medicinos fakulte- 
įsikūrė Plymouth’e. Paliko .sūnus itan, Philadelphijoje. Jis siekia 
Rapolą, Praną ir Antaną gyve­
nančius Detroite; dukteris Mrs. 
J- hn Dictz ir Mrs. John Kaper, 
namiejej taipgi 18-ką anūkų ir 
6-šis proanūkus.

V. C. KAŠĖTA LANKO
UNIVERSITETĄ

Vincas C. Kašėta (Kashatus),

įgyti imunologijos - filosofijos 
daktarato laipsnį.

Vincas 1947 m. užbaigė New­
port Township High School. 
1951 metais jis Wilkes kolegijoj 

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, j . . .
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškia­
me giliausią užuojautą!

IŠSIRINKO NAUJĄ 
VALDYBĄ

Sugar 
Povi-

Sekmadienį, vasdrio 22, 
Notch Švento Petro ir 
lo parapijos Šv. Vardo draugija 
turėjo susirinkimą ir išsirinko 
naują valdybą šiems
Sąstatas toks: Antanas Adomai-

metams.

įgijo chemijos bachelor of 
science laipsnį. Lankydamas ko­
legiją jis buvo Nanticoke State 

'ligoninės chemijos laboratorijoj 
I tekniniu padėjėju. 1952 metais 
jis įgijo master’s laipsnį chemi­
jos srityje Bucknell universite­
te, Lewisburg. Lankydamas 
Bucknell universitetą jis tuo pa­
čiu laiku buvo chemijos instruk­
torium.

Studento Vinco C. Kašėtos tė­
vai yra LRKSA 114 kuopos na­
riai.

‘Linkime Vincui užbaigti moks­
lus ir tapti sėkmingu profesio­
nalu !RINKTINES MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras, 544 pu-L 

Kaina $3.00.
o

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmes su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...............................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.................................................

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street XP. O. Box 32)_2 Wilkes-Barre-

.50

.40

Pa-

LOWELL, Mass. — ALRKF 
49 skyriaus vadovybėje, vasario 
15-tą buvo paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
35- metinė sukaktis.

10 vai. ryto Šv. Juozapo lie­
tuvių bažnyčioje buvo atnašau­
jamos šv. Mišios už Lietuvą. 
Visos draugijos, priklausančios 
prie Federacijos, incorpore su 
savo vėliavomis dalyvavo bažny­
čioje. Kun. marijonas Juozas 
Budzeika atlaikė Mišias ir pasa­
kė iškilmei pritaikintą pamokslą.

3 vai. po pietų Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje įvyko minė­
jimo programa, kuriai vadovavo 
Federacijos skyriaus pirminin­
kas VI. Paulauskas. Maldą už 
Lietuvą sukalbėjo kun. K. Jan­
kus. Meninę programą išpildė 
Šv. Juozapo parapijos choras va­
dovaujant vargonininkei S. Bla- 
zevičiūtei, ir solistė J. Jurevičiū­
tė. Pritaikintas kalbas pasakė 
kun. K. Jankus ir dr. J. Leimo- 
nas iš So. Bostono.

Paminėjimui daug pakenkė lie­
tus.

Amerikos Lietuvių Tarybai ir 
BALFui aukų surinkta $83.90.

Aukotojų sąrašas:
D. L. K. Vytauto Klubas au­

kojo $10.00.
Po $5.00 aukojo kun. K. Jan­

kus ir Mrs. Sulauskienė.
Po $2.00—Walter Paulauskas, 

Andrew Juozapaitis, A Friend, 
M. Slivauskienė, Walter Miksza, 
Peter Ziglelis, Stasys Norkūnas, 
William Peslikas, P. Kulikows- 
kienė, Jonas Tamašauskas, An­
tanas Matonis: $1.50—F. Jurge­
levičius: po $1.00—S. Saulon, 
Ona Grigienė, Gertrude Grenda, 
Boneslar Norenkevich, Agota 
Kucinskienė, Ona Juresevičienė, 
S. Kondratas, T. Balkus, C. Bo- 
nevičius, A. Dirsa, J. Va.ranoske, 
G. Varanoske, H. Andriuškevi­
čius. A. .Saulėn, Jonas Slačiūnas, 
Stasys Kuchinskas, Kazimieras 
Kniutes, P. Romaneckas, S. Bal­
kus, T. Versiackas, Josie Ku- 
chinskienė, C. Bendzevičius, B. 
Paulauskienė, A. Dzedulonis, P. 
Saulėn, J. Ruskey, P. Voveris, 
M. Anderson, J. Step.onięnė, 

į Martin Rudis, Ona Lebednickie- 
[nė. Marijona Andriuškevičienė, 

OMAHA, Nebr.—Kad sukėlus Ona Adamavičienė, Albina Ve-

pa- 
dar

Šv.

I kauti jam šiame svarbiame darbe. 
[Dabar realizuotas kitas didelis 
[planas—Įrengtos tinkamos seserų 
[vienuolyno patalpos.

Pravedus tiek pagerinimų, 
rapija netik neturi skolų, bet 
ižde turi pinigų.

Sėkmingai vadovaudamas
Mykolo parapijai, kun. J'. F. Bal- 

. tusevičius suranda laiko tautinei 
iir visuomeninei veiklai. Jau 9-ti 
metai jis eina LRKSA vyriau­
sio dvasios vado pareigas, jis yra 
[buvęs Kunigų Vienybės pirmi- 
I ninku, šešis metus iždininku ir 
antri metai iždininku. Jis taipgi 
užima svarbią sekretoriaus vietą

! ir kitos parapijos nuosavybės pa-;
■ [gražintos. Netrukus buvo paruoš- I
1_[tas naujos bažnyčios planas ir' 

j 1942 metais gegužės 10-tą jis pil-!
lnaį įvykdytas—pastatyta graži scrantų Vyskupijos Statybos 

vietoj | programojej yra Scrantų ugnia- 
nauJa gesių departamento kapelionas ir 

,4-ti metai pirmininkauja Scrantų 
Rekreacijos Biurui.

Šv. Mykolo parapijai ir jos 
vadui kun. klebonui J. F. Baltu- 
sevičiui linkime geriausios klo­
ties ateityje!

[mūrinė bažnyčia. Taipgi 
senos medinės pastatyta 
mūrinė klebonija.

Suprasdamas jaunosios kartos 
religinio ir tautinio lavinimo ir 
auklėjimo svarbą, kun. kleb. J. F. 
Baltuševičius pakvietė Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seseris talkinin-

LIETUS SULAIKĖ
PUSE PUBLIKOS

VAKARIENĖ MOKYK­
LOS NAUDAI

NEW YORK, N. Y.—Šv. Vin­
cento ligoninėje New Yorke 
prieš tris savaites BALFo pirmi­
ninkui kan. J. B. Končiui pada­
ryta didelė ir komplikuota ope­
racija, kuri gerai pasisekė. Ka­
nauninkas Končius turės būti li­
goninėje iki kovo mėnesio pa­
baigos.

Kan. J. B. Končius prašo per­
duoti visiems, prisiminusiems jį 
maldose ir atsiuntusiems užuo­
jautos laiškus, nuoširdžią padė­
ką.

Tarp kitų žymių amerikiečių, 
tuoj po operacijos, New Yorko 
arkivyskupas Kardinolas Spell­
man atsiuntė sekančio turinio 
laišką:
Dear Monsignor Končius:—

I am sorry to learn about 
your operation and I assure you 
of my prayers for your speedy 
and complete recovery.

Asking God to bless you and 
with all good wishes,

I am
Very Sincerely yours 
in Christ
Francis Cardinal Spellman 
Archbishop of New York. 

Vėliau Kardinolas asmeniškai 
aplankė ligonį ligoninėje.

B ALF Centras

PAMINĖJO LIETUVOS 
ŠVENTĘ

NEW YORK.—Webster salėj! 
vasario 15 d. buvo paruošta gra-' 
ži programa paminėt Vasario j 
16-tąjh (35 metų Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo sukak­
tį)-

Minėjimą surengė New Yorko 
I Lietuvių Taryba. Programą vede 

Tarybos pirmininkas adv. S. 
Briedis, kuris paaiškino paren­
gimo tikslą. Liet. Legijonas įne­
šė vėliavas estradon, o Apreiš- 

, kimo parapijos choras sugiedo­
jo Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Kun. dr. M. Ražaitis paskaitė in- 
vokaciją.

Pirmą sveikinimo kalbą pasakė 
estų atstovas J. J. Kaiv. Lietu­
vos konsulas J. Budrys, kalbėjo 
ministerio P. Žadeikio varčių 
(nors ir p. Žadeikis atvyko as­
meniniai švęst Vasario 16-tą, bet 
buvo pavargęs—nekalbėjo).

U. S. kongresmanas Charles 
Kersten pasakė ilgą kalbą, pa­
brėždamas, kad reikalaus Rusijos 
komunistiškus atstovus iš U. N. 

, pašalint, nes jie čia tik savo pro­
pagandą varo. Ugningą trumpą 
kalbą pasakė ukrainiečių atsto­
vas adv. N. Piznak. Paskutinis 
kalbėjo A. Olis, ALT vice pirmi­
ninkas, iš Chicagos.

Po šių kalbų buvo’ renkamos 
aukos Lietuvos bylos gynimui. 
Aukų surinko perpus mažiau, 
kaip praeitais metais—tik $701. 
Tai lietaus paseka, nes lietus iš 
nakties pradėjo ir pylė per visą 
dieną iki vėlyvo vakaro. Bet kas 
tikrai pasišventęs 
laisvės atgavimo, 
kliūties. Ką tai 
prieš tokį svarbų 
kių nebailių dar susirinko apie 
800. Ponas P. Žadeikis net iš 
Washington'o atvyko. Buvo jau­
nuolių net iš Chicagos, iš Lin- 
den'o visa Staknių šeima ir net 
vienas iš Australijos tik ką at­
vykęs atsilankė. Jis pareiškė: 
“Įleiskite veltui, nes ne tik pini­
gų neturiu, bet da skolos turiu 
300 dolerių.”

dėl Lietuvos 
tam nesudarė 
reiškia lietus 
reikalą ir to-

Apreiškimo parapijos choras!
muziko Sako vadovaujamas pui­
kiai sudainavo lietuviškų dai­
nų. Chorą-sudaro čia gimęs jau-' 
rūmas.

Priimta rezoliucija Lietuvos
reikalu ir tuomi programa užsi- ‘pinigų statomos mokyklos nau- berienė, J. Sabaliauskienė, E. Pe- 
baige. Idai, statybos komitetas turėjo[rednienė.

Išeidami žmonės gyrė rengėjus sėkmingą vakarienę š. m. vasario [ —-----------------------
už tokią gražią programą.

P. J. M

PRANEŠIMAS LRKSA
115 KP. NARIAMS

Įmėn. 15 d. Vakarienė tęsėsi nuo pjrijpp s ? - jjrm * c 
1 vai. iki 5 vai. vak. Valgiai bu- □uNEG*A,LEJ11V1Ao'

Į vo skaniai pagaminti ir svečiai 
[buvo patenkinti. Ypač visiems 
[patiko Nebraskos steikas, kuris 
yra išgarsėjęs visoje Amerikoje. 
Kai visos išlaidos buvo padeng­
tos, < 
$590.00. Tad yra didelė parama rimtai susirgo ponia Albina Če- 
ir klebonas dėkoja statybos ko- batorienė, kuri yra ir mūsų L. R. 
mitetui ir visiems, kurie atsila:

ĮŽYMIOS VEIKĖJOS

PHILADELPHIA, Pa. — Va­
sario 15-tą lijo, visdėlto Lietu­
vių Muzikalėje Svetainėje ap- 
ščiai susirinko žmonių paminėti 
Lietuvos Nepriklausomybės pa­
skelbimo sukakti. Programa bu­
vo turininga. Vakaro vedėju bu­
vo jaunas Janulaitis, kuris nors 
Amerikoje gimęs, yra šimtapro­
centiniu, Lietuvos patriotu. Pui­
kią kalbą pasakė Leonardas Ši­
mutis. Publika Lietuvos reika­
lams sudėjo apie 1400 dolerių. 
Angliškai kalbėjo Penna, valsty­
bės senatorius Francis P. McCus­
ker. Latviai, estai ir ukrainiečiai 
sveikino, o pastarieji net ir pa­
dainavo. Menišką dalį išpildė Ka­
ralienė (Irena Lavickaitė), L. 
Kaulinis, Gasparienė su Klapa- 
tauskaite ir V. Norkus.

Maldą atkalbėjo kun. dr. Vy­
tautas Martusevičius.

J. Švedas kalbėjo Bendruome­
nės vardu.

Vienu žodžiu, viskas buvo pa­
girtinai? XXX

PHILADELPHIA, Pa.—Tre- 
gryno pelno liko statybai (čiadienį, vasario 11-tą, netikėtai

CENTRAL BROOKLYN, N. 
Y.—Visi nariai ir narės, įsidė-: 
niekite, lead artinasi mūsų metinė 
šventė. Įvyks kovo 15-ta. Mišios , , . . . > . . , . .
bus 9-tą vai. ryte šv. .Jurgio tet0 PastanSas sukeltl PinigP -vasario 16-tą-jau jai 
Bažnyčioj, 207 York St., Brook-[ statyba1’ 
lyn N. Y. Visos narės, ir nariai 
atsilankykit išklausyt šv. Mišių! 
ir pasimelst už gyvus ir mirų-Į 
sius narius, 1 
tančią Lietuvą, kad Dievas grei­
čiau sugrąžintų laisvę ir duotų 
pasauliui taiką. Po Mišių visi 
susirinkite pobažnytinėn svetai­
nėn, kur bus pagaminti pusry­
čiai ir čia taipgi paminėsim kuo­
pos švente. Atsiveskit naujų 
kandidatų susipažint su mūsų 
organizacija. Dabar vyksta nau­
jų narių vajus, tai yra gera pro­
ga įsirašyti.

Alekas Spaičys, 115 kp. pirm.

K. S. A. 20-tos kuopos narė;.bet 
; kė į vakarienę ir parėmė komi-! dabar, kada brėžiu šiuos žodžius 

kuryra

Tarptautinė Pabėgėlių Inte­
lektualų Sąjunga yra pakvietusi 
lietuvių veikėją, buvusį' Lietuvos 
charge d'affaires prie Vatikano, 
J. Macevičių skaityti viešų pas­
kaitų eilėje Sardinijos miestų. 
Paskaitose, kurias organizuoja 
Italijos katalikų akcijos intelek­
tualų bei laisvų profesijų sąjū­
dis ir organizacija Pax Romana, 
bus dėstoma Lietuvos padėtis So­
vietų okupacijoj ir bolševikinė 
deportavimų technika.

kas geriau.
Dar pažymėtina, kad 

prie jos prikibo, kaip 
tuokle prie blaivininkės, kada ji­
nai su vyru Antanu Čebatorium 
ir dukra — vienturte, gražuole 
Eleonora minėjo savo 24-rių me­
tų susituokimo sukakti.

Senas Rašeiva

liga 
gir-

toji 
kadKitas Parengimas

Statybos komitetas nemano il- 
taip pat ir už ken-'5^®- Tuojau po vakarienės nu- 

! tarė ruošti kitą parengimą š. xm. 
kovo mėn. 15 d. Šis parengimas 
bus žaidimo formoje. Komitetas 
yra pasiryžęs sukviesti daug 
svečių ir dės visas pastangas, kad 
sukelti 1000 dolerių statybos 

1 reikalams.
Mr. Barney Kalasky, nieko ne­

laukdamas, paaukojo $128.00. Po­
nia Ona Brundzienė, nors ji ir 
našlė su penkiais vaikučiais ir 
neseniai yra atvykusi į Ameriką, 
paaukojo $64.00 iš karto. Ponia 
ir ponas Ribokai, kurie turi val­
gomų produktų krautuvę, ne tik 
patys aukoja, bet dar ir kitus 
skatina aukomis prisidėti prie 
statybos. Ponia Ribokienė įsigi­
jo aukų lapą ir kai atvyksta mais­
to pardavėjai su prekėmis, ji 
siūlo pasirašyti į aukų lapus ir 
palikti auką statybos reikalams. 
Jai neblogai sekasi. Jei atsiras­
tų daugiau tokių pasiryžėlių, tai. 
mums nereikėtų užsitraukti to­
kios skolos statant mokyklos pa­
talpas.

Visu Tempu Mokina
Kun. dekanas Juozas Tautkus 

visu tempu mokina vaikus tiky­
bos ir lietuvių kalbos. Iš ryto jis 
mokina vaikučius tikybos, o po 
pietų mokina skaitymo ir rašy­
mo. Savaitės bėgyje jis pereina 
visus mokyklos skyrius ir visus 
pamokina. Kun. dekanui Taut­
kui mokytojavimas sekasi, nes 
jis yra knygos žmogus ir beveik 
visą laiką Lietuvoje mokytojavo 
ir kapelionavo. Tėvai turėtų 
džiaugtis, kad jų vaikai turi pro­
gos semtis žinių iš kun. dekano 
Tautkaus. Vietinis

IŠVYKO ATOSTOGŲ
Petronėlė Spaičis Weick, Lin­

da Weick ir Kaziūnė Raupelis 
Iišvyko į Miami Beach, Florida, 
atostogoms. 115 kuopos nariai 
linki laimingos kelionės ir lai­
mingo sugryžimo. A. S.

V. BACEVIČIAUS KON­
CERTAS CARNEGIE 

HALL
“Columbia Artists Manage­

ment’’ rengia pianisto-kompozi- 
toriaus Vytauto Bacevičiaus šeš­
tą koncertą Carnegie Hall, New 
York’e, sekmadienį, balandžio 26, 
8:30 vai', vak.

Programa jau išspausdinta.
MENO DALIS

Algirdas Brazis, Metropolitan
Operos solistas žavėjo savo dai-[ Bilietai jau parduodami Carne- 
navimu. Visi gėrėjosi. Garbė lie- gie.Hall kasoje; taip pat Stein- 
tuviams turint savo tarpe tokį ta- [way Ticket Office ir pas bilietų 
lentą. [platintojus.

Artistas Kačinskas skaitė le-' Programoj: Bach, Scarlatti, 
gendą ir deklamavo. Tokį artis- [ Chopin. Bacevičiaus, Ravel, De- 
tišką įsijautimą tik jis gali pa- bussy, Gruodžio ir Liszt’t kūri- 
rodvti Iniai, _

FARMA PARDAVIMUI

Hannover, Vokietija.—Vasario 
24-tą numirė pagarsėjęs vokiečiu 
generolas maršalas Karl Gerd 
von Rundstedt, 77 metų amžiaus.

Du moderniški namai; vištiny- 
čia. kluonas, galvijai ir arkliai, 
vaisių medžiai, etc. Sąlygos pri­
einamos. Geras pasiūlymas bus 
priimtas. Kreiptis į: R. D. Mel­
vin, Thornhurst, Pa.

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!
Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 

laikas užmanymų dėl 'pagerinimo ateities.

Taupymas yra tikras kelias į geresnę ateitį.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
t padidinti taupymų.

Čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
t globa, kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi val- 
| džios saugumo užtikrinimų.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

t

A

INSURED

.-2

s
i

4


	1953-nr09-GARSAS-001
	1953-nr09-GARSAS-002
	1953-nr09-GARSAS-003
	1953-nr09-GARSAS-004

